
CONFERENZA INTEGRATA DELLA ZONA VALTIBERINA 

Verbale di delibera 

Adunanza del 16/09/2025 

Delibera n. 5 

 

Oggetto: Approvazione della relazione sul monitoraggio intermedio dello stato di attuazione delle 

schede POA (DRGT 1237/2023) 

  

 

 

Il Giorno 16 settembre 2025, alle ore 10,00 presso la sala della Giunta Comunale in presenza dei 

Sindaci e della Ausl si è riunita la Conferenza Integrata della Zona Valtiberina, così composta: 

 

COMPONENTI ASSENTI PRESENTI QUOTE DI 

PARTECIPAZIONE 

Comune Sansepolcro – Sindaco Fabrizio 

Innocenti, con funzioni di Presidente 

 X 34,90 % 

Comune di Anghiari – delegata Dott.ssa 

Laura Taddei 

 X 12,28 % 

Comune di Pieve Santo Stefano - Sindaco 

Claudio Marcelli (in collegamento da 

remoto) 

 X 6,81 % 

Comune di Monterchi - Sindaco Alfredo 

Romanelli 

 X 3,89 % 

Comune di Badia Tedalda - Vice sindaco 

Ivano Sensi (in collegamento da remoto) 

 X 2,26 % 

Comune di Sestino - Sindaco Franco Dori 
(in collegamento da remoto) 

 X 2,78 % 

Comune di Caprese Michelangelo – 

Sindaco Dott.ssa Marida Brigialdi 

X  3,08 % 

Direzione Usl Toscana Sud Est – delegata 

Dott.ssa Patrizia Castellucci (in 

collegamento da remoto) 

 X 34,00 % 

TOTALE % quote di partecipazione 3,08% 96,92% 100,00% 

COMPONENTI ASSENTI 

1 

PRESENTI 

7 
 

 

Presiede la seduta il Sindaco Fabrizio Innocenti. 

Sono, presenti per l’Azienda Asl Toscana Sud Est, Zona Distretto Valtiberina, il Direttore Dr. 

Giampiero Luatti, la Dott.ssa Patrizia Castellucci in collegamento da remoto, la Dott.ssa Valentina 

Anemoli. e la Dott.ssa Paola Giannelli.  Per il Comune di Sansepolcro è presente l’Assessore alle 

politiche sociali Mario Menichella. Per l’Unione dei Comuni è presente la Dott.ssa Francesca Meazzini. 

Il Direttore Generale Dott. Marco Torre ha delegato a partecipare la Dott.ssa Patrizia Castellucci. 

Constatata la presenza della maggioranza dei membri e la rappresentanza delle quote di partecipazione 

prevista ai fini della validità della seduta: 

 

 

 



La Conferenza Zonale dei Sindaci Integrata della Zona Valtiberina Toscana 

 

VISTA la L.R.T n. 40/2005 (Disciplina del servizio sanitario regionale); 

 

VISTA la L.R.T n. 41/2005 (Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale); 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Regionale della Toscana n. 101 del 23/11/2021 ai 

sensi della quale è stata modificata la Zona distretto “Aretina-Casentino-Valtiberina” oggetto di 

accorpamento ai sensi della LR 11/2017, ripristinando le tre zone distretto “Aretina”, “Casentino” e 

“Valtiberina”; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Conferenza Integrata della zona Valtiberina n. 1 del 

11/01/2022 relativa alla presa d’atto dell’istituzione della Zona Distretto Valtiberina; 

 

VISTO il “Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale 2018-2020” - PSSIR 2018-2020 - 

approvato con Deliberazione del Consiglio regionale n. 73 del 9 ottobre 2019, nonché il nuovo 

PSSIR 2024/2026 approvato con DCRT 30/07/2025, n. 67; 

 

VISTA la delibera G.R.T. n. 573 del 29/05/2017 avente per oggetto “Linee guida del piano integrato 

di salute (PIS) e del Piano di Inclusione Zonale (PIZ)”, la quale stabilisce che, in attesa del nuovo 

Piano Socio Sanitario Integrato Regionale, i PIS di zona esistenti vedranno una estensione della loro 

vigenza, con il necessario aggiornamento, sulla base del P.R.S., delle norme e degli atti regionali, del 

profilo di salute e dei programmi operativi annuali (P.O.A.), integrata con delibera G.R.T. n. 1339 

del 04/11/2019; 

 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 1237 del 23/10/2023, avente ad oggetto 

“Indirizzi per la programmazione operativa annuale zonale (POA) per l’anno 2024 e tempistiche di 

approvazione”, la quale prevede il monitoraggio intermedio al 30/09/2025; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Conferenza integrata n. 1 del 25/02/2025 nella quale si 

approvava la programmazione Operativa annuale anno 2025 della Zona Valtiberina composta dalle 

Schede di Attività e dall’Albero della programmazione; 

 

VISTO CHE la Regione Toscana, con Delibera n. 1237 del 23-10-2023 ha previsto, ai fini della 

predisposizione del piano operativo annuale (POA) 2024, un aggiornamento a livello zonale del 

contesto di riferimento e del quadro di salute della popolazione; 

 

VISTO CHE la Regione Toscana, con la stessa delibera ha stabilito, ai fini del monitoraggio, controllo, 

valutazione e riprogrammazione del POA, la predisposizione da parte delle zone di un documento di 

monitoraggio intermedio sullo stato di attuazione delle schede POA, da approvare da parte dell’organo 

di indirizzo di zona entro il 30 settembre 2024; 

 

PRESO ATTO che il monitoraggio Intermedio dello stato di attuazione delle schede POA è una nuova 

attività della programmazione integrata zonale, finalizzata a revisionare e riallineare l’andamento della 

programmazione prima della sua conclusione a fine anno; 

 

CONSIDERATO CHE il monitoraggio intermedio riguarda i Programmi Operativi del POA e non le 

singole schede di attività; 

 

VISTA la DGRT 1227/2024, recante "Indirizzi per la programmazione operativa annuale zonale (POA) 

per l’anno 2025 e tempistiche di approvazione", la quale prevede, ai fini del monitoraggio, del 

controllo, della valutazione e della riprogrammazione del POA, la predisposizione da parte delle 



SdS/zone di un documento di monitoraggio intermedio sullo stato di attuazione delle schede POA da 

approvare da parte dell’organo di indirizzo della SdS/Zona entro il 30 settembre 2025; 

 

VISTA la relazione di accompagnamento e il documento di monitoraggio intermedio, con la quale si 

evidenziano tutti gli obiettivi indicati nelle schede di attività avviati e portati avanti secondo le 

tempistiche stabilite, senza evidenziare alcuna criticità ostativa; 

 

RILEVATA la propria competenza a deliberare in merito all’oggetto sulla base della LRT 41/2005 e 

della richiamata Deliberazione del Consiglio Regionale della Toscana n. 101 del 23/11/2021; 

 

RITENUTO opportuno di conferire al presente provvedimento l’immediata esecutività al fine di 

garantire la continuità dell’azione di Zona e di rispettare le prescrizioni regionali; 

 

DELIBERA 

 

-Di approvare la relazione di accompagnamento e il documento di monitoraggio intermedio dello stato 

di attuazione dei programmi previsti nel POA riferito all’anno 2025 (DGRT 1237/2023), parte 

integrante del presente atto, come previsto dalla Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 

1227/2024; 

 

-Di Pubblicare la presente deliberazione sul sito internet del Comune di Sansepolcro. 

 

 

Il Presidente dopo l’illustrazione del punto apre il dibattito e dopo gli interventi, pone in votazione lo 

schema di delibera:  

Presenti: 7 

Votanti: 7 

Voti favorevoli: 7 

Astenuti: 0 

Esito: Approvata all’unanimità. 

 

Allegati:  

- Relazione sul monitoraggio intermedio dello stato di attuazione delle schede POA 2025 (DRGT 1237/2023); 

- Monitoraggio intermedio programmi POA 2025. 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Sindaco Fabrizio Innocenti 
(firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 


